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ZÁPIS Z PRACOVNÉHO STRETNUTIA NP ÚSV ROS 

Názov projektu: 
PODPORA PARTNERSTVA A DIALÓGU V OBLASTI PARTICIPATÍVNEJ TVORBY 

VEREJNÝCH POLITÍK 2 

Prijímateľ: Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti 

ITMS: 314011CQM9 

Termín stretnutia: 7.9.2022 

Doba trvania stretnutia: 14:00 - 15:30 

Miesto stretnutia: ÚSV ROS, Cukrová 14, BA 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Účel stretnutia: Nastavenie spolupráce medzi ÚSV ROS a MO SR 

 
Program a zámer  stretnutia:  

● Na základe mailovej komunikácie identifikované 3 oblasti spolupráce: 
1. realizácia workshopu/prednášky na tému participatívne procesy v prostredí ÚOŠS pre 

vybranú skupinu zamestnancov rezortu obrany (nie len z našej sekcie) s cieľom zvýšenia 
informovanosti a motivácie našich zamestnancov o možnostiach participácie 

2. možnosť zapojenia sa do programu Učiace sa inštitúcie – sprevádzanie zamestnancov ÚOŠS 
v čase prípravy a realizácie participatívnych procesov zapojenie  prostredníctvom Výzvy, 
ktorá bude zverejnená koncom septembra, začiatkom októbra 2022 

3. implementácia participatívneho projektu v rámci spolupráce so samosprávnymi 
krajmi (oblasť PONOŠ a vzdelávanie v oblasti bezpečnosti, napr. organizovanie tzv. „Dní 
bezpečnosti“ a i.) 

 
Priebeh stretnutia: 

1. realizácia workshopu/prednášky na tému participatívne procesy v prostredí ÚOŠS pre 
vybranú skupinu zamestnancov rezortu obrany s cieľom zvýšenia informovanosti a motivácie 
našich zamestnancov o možnostiach participácie Návrh zo strany ÚSV ROS: Téma: prečo 
tvoriť verejné politiky participatívne? – aj s presahom na Učiace sa inštitúcie 

úlohy:  

ÚSV ROS v spolupráci s MO SR navrhnú vhodný termín a miesto školenia  

počet účastníkov – kto by boli účastníci stretnutia zo strany MO SR?  

pošle predbežný obsahový návrh 

2. možnosť zapojenia sa do programu Učiace sa inštitúcie – sprevádzanie zamestnancov ÚOŠS 
v čase prípravy a realizácie participatívnych procesov zapojenie  prostredníctvom Výzvy, 
ktorá bude zverejnená koncom septembra, začiatkom októbra 2022 

a. v prepojení na implementáciu koncepcie PONOŠ - Príprava obyvateľstva na obranu 
štátu (PONOŠ) (bod 3), kde bola zo strany MO SR vyjadrená potreba spolupráce so 
subjektami MNO/OS, ktoré by pomohli s implementáciou nových kurikúl v rámci 
predmetu zameraného na civilnú obranu tzv. branné cvičenia + ZŠ a SŠ (samosprávy 
ako zriaďovatelia) 



 

Tento projekt je podporený z Európskeho sociálneho fondu. 

       
   

  

b. zámerom participatívneho procesu bude vytvorenie/ tvorba finančného 
mechanizmu na podporu implementácie PONOŠ – s cieľom nastavenia mechanizmu 
pre pokrytie nákladov súvisiacich s poskytovaním služieb zo strany MNO – tvorbu 
finančného mechanizmu  je možné zaradiť do Učiacich sa inštitúcií v rámci účasti MO 
SR 

c. zámer je zabezpečiť pokrytie vzdelávania aj prostredníctvom MNO s podmienkou, že 
expertov/lektorov z prostredia vyškolí MO SR - MO SR má vlastné vzdelávacie 
centrum, Akadémiu ozbrojených síl M.R.Štefánika – téma zavedenia brannej výchovy 
je naviazaná na kurikulárnu reformou na základných školách  

d. ďalšia implementácia participatívneho projektu v rámci spolupráce so 
samosprávnymi krajmi (oblasť PONOŠ a vzdelávanie v oblasti bezpečnosti, napr. 
organizovanie tzv. „Dní bezpečnosti“ a i.) napr. sociálne služby pre vojakov 

 

Úloha: definovať presnejšie zadanie MO SR pre ÚSV ROS 

 
Dohodnuté ďalšie kroky: 
 

● do konca septembra 2022 bude doručená definícia „produktu“, ktorý by MO SR záujem riešiť 
prostredníctvom participácie za PONOŠ, 

● v druhom októbrovom týždni 2022 bude uskutočnené ďalšie stretnutie na doladenie detailov pre 
PONOŠ 

● do konca októbra 2022 bude pripravený zoznam ľudí za MO SR, ktorí by mohli na podobných 
projektoch pracovať  a pošleme návrh termínu realizácie školenia (Participácia + Učiaca sa inštitúcia 
– hrubý predpoklad termínu je november 2022). 

 
V Bratislave 7.9.2022   
 
Spracovala: Alexandra Poláková Suchalová, ÚSV ROS 
 
 
 

 

 


